
 pag. 1 

 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 818 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  25 novembre 2024 

 

 

OGGETTO: PNRR M4 C1 I1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL 

COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA MATTEOTTI - CUP 

C98H22000070006 - CIG A0052D4AE8 - FINANZIATO CON FONDI NEXT 

GENERATION EU. REVOCA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER 

MOTIVI DI INTERESSE PUBBLICO. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- per l’attuazione del PNRR ed in particolare la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.2 il Ministero dell’istruzione è stato individuato quale titolare dell’investimento 

finalizzato alla realizzazione di mense scolastiche ed è stato emanato l’avviso pubblico 

prot. n. 48038 del 02/12/2021; 

- entro il termine fissato, in accordo con la Direzione dell’Istituto Comprensivo Mondovì 2, 

è stata trasmessa la candidatura della proposta progettuale relativa all’ampliamento della 

mensa a servizio del complesso scolastico di Via Matteotti; 

- all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) C98H22000070006; 

- il Ministero dell’istruzione, con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

Missione del PNRR del 08/06/2022 n. 19, ha ammesso a finanziamento la suddetta 

proposta progettuale per un importo di € 550.000,00; 

- l’intervento rientra nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, in ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2022; 

- con provvedimento interno del 23/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Arch. Pelazza Elisa, Funzionario del Dipartimento Lavori Pubblici; 

- ai sensi dell’art. 8 dell’Accordo di concessione di finanziamento sottoscritto tra il 

Ministero dell’istruzione e il Comune di Mondovì, Soggetto attuatore del progetto, è stato 

concesso il 10% del contributo, in acconto, pari ad € 55.000,00, regolarizzato con 

reversale n. 12667/2022 al capitolo di entrata 670/5 del bilancio corrente;  

- con decreto del Ragioniere dello Stato n. 124 del 13/03/2023, pubblicato nella Gazzetta 



 pag. 2 

 

Ufficiale n. 75 del 29/03/2023, è stato approvato l’elenco degli interventi per i quali è 

confermata la preassegnazione del 10% del contributo del Fondo per l’avvio di opere 

indifferibili anno 2023 (comma 370 dell’art. 1 della L. 197/2022); 

 

Rilevato che, successivamente alla candidatura del progetto in oggetto e all’assegnazione del 

finanziamento in ambito PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, per la realizzazione della una nuova mensa scolastica, 

il confronto tra l’Amministrazione Comunale e la Direzione dell’Istituto Comprensivo 

Mondovì 2, ha fatto emergere alcune nuove esigenze di carattere gestionale/scolastico; 

 

Considerato che contemporaneamente ai rapporti con la Direzione dell’Istituto Comprensivo 

Mondovì 2, l’Amministrazione Comunale ha comunicato e richiesto all’Unita di Missione del 

PNRR, sia telefonicamente che a mezzo posta elettronica certificata, riscontro ad una 

eventuale possibile variante al progetto (prot. n. 21843 in data 30/05/2023, prot. N. 25906 in 

data 30/06/2023). In assenza di risposte da parte dell’Unità di Missione del PNRR, lo Studio 

Associato I.Ge.S. di Mondovì ha proceduto con la progettazione esecutiva della mensa, così 

come da indirizzi preferenziali concordati con la Direzione dell’Istituto Comprensivo, per 

poter garantire il rispetto dei tempi previsti dal PNRR e, in particolare, la milestone 

dell’aggiudicazione dei lavori entro il 31 agosto 2023, come previsto dall’art. 1 

dell’Addendum all’Accordo di concessione di finanziamento sottoscritto tra il Ministero 

dell’istruzione e il Comune di Mondovì, Soggetto attuatore del progetto; 

 

Dato atto che: 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 11/08/2023 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “PNRR: MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. Lavori di ampliamento della mensa a servizio 

del complesso scolastico di via Matteotti - CUP C98H22000070006”, redatto dallo Studio 

Associato I.Ge.S. di Mondovì, trasmesso con nota Prot. 31165/2023 e comportante una 

spesa di € 605.000,00 di cui € 408.000,00 per lavori; 

- per l’affidamento dell’intervento in oggetto, con determinazione n. 523 del 17/08/2023, è 

stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 

76/2020, lettera così modificata dalla legge di conversione 11/09/2020 n. 120 e 

successivamente dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle 

offerte anomale, gestita sulla piattaforma e-procurement denominata Tuttogare PA, 

identificata con ID#31 e pubblicata in data 18/08/2023; 

- con medesima determinazione n. 523/2023, sono stati altresì approvati la lettera d’invito-

disciplinare di gara ed i relativi allegati, nonché l’elenco degli operatori da invitare a 

presentare offerta; 

- il codice identificativo gara (CIG) è A0052D4AE8;  

- con determinazione n. 546 del 30/08/2023, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 

BERTOLOTTI GIOVANNI COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Villanova Mondovì 

(CN), con un ribasso offerto del 6,70% sull’importo posto a base di gara, per un importo 

pari a € 381.200,00 compresi € 8.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%; 

- con nota prot. 37377 del 21/09/2023 è stato trasmesso all’Unità di Missione del PNRR il 

progetto esecutivo - nel frattempo approvato e appaltato per poter rispettare le scadenze - 

al fine di ottenerne l’eventuale autorizzazione; 

- con nota prot. 45401 del 16/11/2023 è stata trasmessa all’Unità di Missione del PNRR una 

relazione sintetica della variazione al progetto candidato ed è stata richiesta 



 pag. 3 

 

l’autorizzazione o il diniego alla nuova progettualità per poter rispettare la scadenza della 

consegna dei lavori entro il 30/11/2023, precisando che un eventuale mancato riscontro 

entro il 25/11/2023 sarebbe stato considerato come un silenzio diniego, che avrebbe 

impedito la stipula del contratto e la consegna dei lavori in mancanza della certezza di 

finanziamento; 

 

Preso atto che con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 107, adottato in data 

22/06/2024, è stato deliberato che in mancanza di riscontro da parte dell’Unità di Missione del 

PNRR e dal Ministero competente e quindi della certezza del finanziamento, si è ritenuto di 

rinunciare e non procedere quindi alla stipula del contratto di appalto e conseguentemente ai 

lavori di ampliamento della mensa a servizio del complesso scolastico di Via Matteotti; 

 

Dato atto che con note prot. n. 30509 del 15/07/2024 e prot. n. 31063 del 19/07/2024 sono 

stati dati due riscontri all’Unità di Missione del PNRR in merito alle loro richieste emerse 

dopo le verifiche dei Ko procedurali sul portale Regis, trasmettendo inoltre la delibera di 

Giunta sopracitata; 

 

Rilevato pertanto, come sulla base delle considerazioni in ordine alla mancata copertura 

finanziaria dei lavori, risulti necessario revocare l’aggiudicazione definitiva; 

 

Visto come, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha 

il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di 

interesse pubblico, al fine di perseguire il principio del buon andamento ed efficienza che 

deve ispirare il suo operato; 

 

Ribadito come l’atto di revoca sia legittimo, poichè la mancanza dei fondi necessari per la 

realizzazione dei lavori di ampliamento della mensa costituisce una motivazione congrua ed 

esaustiva; infatti il corretto svolgimento dell’azione amministrativa ed un principio generale 

di contabilità pubblica desumibile dall’art. 81 della Costituzione esigono che i provvedimenti 

comportanti una spesa siano adottati soltanto in presenza di adeguata copertura finanziaria; 

 

Visto come, trattandosi di atto di revoca dell’aggiudicazione definitiva, con lettera prot. 

n.31867 del 24/07/2024 è stata trasmessa apposita comunicazione di avvio del procedimento 

ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e s.m.i., a cui l’impresa aggiudicataria non ha fatto 

seguire osservazioni; queste risulterebbero comunque recessive rispetto alla tutela di un 

interesse pubblico (la mancata copertura finanziaria dei lavori) che depone a favore della 

rimozione di atti devenuti inopportuni e non convenienti, secondo le motivazioni riportate nel 

presente atto; 

 

Visto come sia pertanto opportuno e legittimo adottare un atto in autotutela, per le necessità 

fin qui evidenziate; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 



 pag. 4 

 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di revocare, per le motivazioni di merito in premessa richiamate ed ai sensi dell’art. 21 

quinquies della L. 241/1990, la determinazione a contrarre n. 523 del 17/08/2023 per 

l’affidamento dei lavori di “PNRR: MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.2. Lavori di ampliamento della mensa a servizio del complesso scolastico di via 

Matteotti - CUP C98H22000070006 – CIG A0052D4AE8” nonché la lettera d’invito-

disciplinare di gara ed i relativi allegati, l’elenco degli operatori da invitare a presentare 

offerta. 

 

2. Di revocare la determinazione n. 546 del 30/08/2023 di aggiudicazione definitiva della 

gara ed il verbale del Seggio di gara del 24/08/2023 con relativa graduatoria che ha 

sorretto l’atto in questione, stabilendo che, a seguito della revoca adottata con la presente 

determinazione, l’atto di aggiudicazione è inidoneo a produrre effetti. 

 
3. Di revocare altresì in conseguenza del presente atto l’impegno di spesa assunto con 

determinazione n. 546/2023 al capitolo 1965/1 del bilancio corrente. 

 
4. Di prendere atto che la somma ricevuta di € 55.000,00 pari al 10% del contributo 

assegnato è stata accantonata nel risultato di amministrazione 2023, approvato con verbale 

di Consiglio Comunale n. 11/2024.  

 
5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti del sito internet istituzionale. 

 
6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze, all’Ufficio Contratti ed all’Ufficio Controlli Interni per gli adempimenti di 

competenza. 

 

LP/EP/sf 

 

Mondovì, li  25 novembre 2024 
 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 



 pag. 5 

 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


